МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З
2 7 . 0 1 . 2 0 2 3  10 - О

с. Покровка

Об итогах проведения муниципального этапа
Всероссийского конкурса научно-технологических проектов «Большие вызовы»

на территории Октябрьского муниципального округа

На основании приказа МКУ «Управление образования» от 14.12.2022 года № 277-

О «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса научно

технологических проектов «Большие вызовы в 2022-2023 учебном году» 24 января

2023 года на территории Октябрьского муниципального округа был проведен

муниципальный этап Всероссийского конкурса научно-технологических проектов

«Большие вызовы». На конкурс было предоставлено 27 работ (МОБУ Покровская

СОШ, МОБУ Галенковская СОШ, МОБУ Струговская ООШ, МОБУ Полтавская

ООШ, МОБУ Новогеоргиевская СОШ, МОБУ Чернятинская ООШ, МОБУ

Зареченская ООШ, МОБУ Владимировская СОШ), участница из МОБУ Липовецкая

СОШ №1 не смогла принять участие в конкурсе по объективным причинам.

Авторы, предоставившие конкурсные материалы, провели исследовательские

работы согласно предоставленному перечню тематических направлений, указанных в

положении о проведении муниципального этапа конкурса и провели защиту

исследовательских проектов.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Наградить грамотами победителей и призеров Всероссийского конкурса

научно-технологических проектов «Большие вызовы» (Приложение 1):

1 место — обучающуюся 9 класса МОБУ Чернятинская ООШ —Пономареву

Екатерину.
2 место — обучающуюся 10 класса МОБУ Покровская СОШ — Екшабарову

Владиславу.
3 место -  обучающуюся 10 класса МОБУ Покровская СОШ -  Дорошенко

Екатерину.

4 место -  обучающуюся 11 класса МОБУ Еаленковская СОШ -  Шевчук Ирину.

5 место -  обучающуюся 8 класса МОБУ Струговская ООШ -  Леоненко

Елизавету.

2. Направить на региональный этап работы МОБУ Чернятинская ООШ, МОБУ

Покровская СОШ, МОБУ Еаленковская СОШ МОБУ, Струговская ООШ.

3. Руководителям МОБУ Чернятинская ООШ (Н.А. Рыбальченко), МОБУ

Покровская СОШ (Е.Н. Лаврикова), МОБУ Еаленковская СОШ (О.С. Смирнова),

МОБУ Струговская ООШ (Е.Н. Вештемова):

3.1. Обеспечить подачу заявок обучающимися - победителями муниципального

этапа в системе «Сириус. Онлайн» (http://onlme.sochisirius.ru) в срок до 10 февраля

2023 года, загрузив в нее конкурсную работу, состоящую из двух файлов: текстового

описания и презентации; заполнить все обязательные поля регистрации работ

участников регионального этапа Всероссийского конкурса научно-технологических

проектов «Большие вызовы».

4. Рекомендовать руководителям учреждений МОБУ Синельниковская СОШ

(К.П. Торгонский), МОБУ Липовецкая СОШ № 2 (О.А. Золотарева), МОБУ

Фадеевская ООШ (Н.Н. Малярук), МОБУ Пореченская ООШ (Т.Н. Макшеева):

4.1. Обеспечить обязательное участие обучающихся в муниципальном этапе

Всероссийского конкурса научно-технологических проектов «Большие вызовы» в

2023/2024 учебном году.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора МКУ «Управление образования» Т.А. Грищук.

Директор учреждения Т.В.Пинзул

http://onlme.sochisirius.ru

Приложение № 1 к приказу
МКУ «Управление образования»
от 27.01.2023 № 1 0 - 0

Протокол
проведения муниципального этапа конкурса "Большие вызовы"

№ МО Фамилия Имя Соращенное
наименование ОУ

Класс Тема проекта Сумма
баллов,

набранная
учеником

Статус участия
в региональном

этапе

1 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Чернятинская основная
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Пономарева Екатерина М ОБУ Чернятинская
ООШ

9 Оценка морской воды в
некоторых местах отдыха
на Японском море

81 победитель

2 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Екшебарова Влада М ОБУ Покровская
СОШ

10 Сточные воды реки
Раздольная как один из
факторов загрязнения
М ирового океана

79 победитель

3 Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Дорошенко Екатерина М ОБУ Покровская
СОШ

10 Создание армированных
полимерных материалов

60 победитель

4 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное упреждение
"Галенковская средняя
общеобразовательная
ш кола Октябрьского
муниципального округа"

Ш евчук Ирина М ОБУ Г аленковская
СОШ

11 Исследование состояния
почвенного покрова
ш кольного двора в целях
создания парка "Зеленая
роща"

46 победитель

5 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Струговская основная
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Леоненко Елизавета М ОБУ Струговская
ООШ

8 Когнитивные способности 46 победитель

6 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
ш кола Октябрьского
муниципального округа"

Задворная Анна М ОБУ Покровская
СОШ

7 М ини ГЭС на реке
Раздольная

46 победитель

7 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Чернятинская основная
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Петрова М арина М ОБУ Чернятинская
ООШ

9 Развитие сельского
хозяйства на Чукотке

40,5 участник

8 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Новогеоргиевская
средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Вертянов Илья МОБУ
Новогеоргиевская
СОШ

8 Влияние биологически
активных добавок,
пищевых добавок и
витаминов на
сельскохозяйственных
животных

37,5 участник

9 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Чапурина М арина М ОБУ Покровская
СОШ

10 Влияние употребления чая
на когнитивные
способности

37,5 участник

10 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Лощина Эмма М ОБУ Покровская
СОШ

9 Оставьте меня в покое 36 участник

11 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Кошеваров Дмитрий М ОБУ Покровская
СОШ

7 Умная ферма 35,5 участник

12 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Полтавская основная
общеобразовательная
ш кола Октябрьского
муниципального округа"

Тамченко М ария М ОБУ Полтавская
ООШ

7 Изготовление буклета
"Арктика - наше
природное богатство"

34 участник

13 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Струговская основная
общеобразовательная
ш кола Октябрьского
муниципального округа"

Епишин Артем М ОБУ Струговская
ООШ

8 Современная энергетика и
перспективы ее развития

33,5 участник

14 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Полтавская основная
общеобразовательная
ш кола Октябрьского
муниципального округа"

Ш окарева Дарья М ОБУ Полтавская
ООШ

7 Подбор кредитного
продукта с
использованием
аналитического сайта

33 участник

15 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
ш кола Октябрьского
муниципального округа"

Садохин Артем М ОБУ Покровская
СОШ

9 Изгнание хромосомы 33 участник

16 М униципальное
общ еобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Никишина Ариадна М ОБУ Покровская
СОШ

7 Геология будущего или
шаг к развитию
человечества

32,5 участник

17 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Полтавская основная
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Таблер Александр
а

М ОБУ Полтавская
ООШ

7 Статья "Большие данные" 32,5 участник

18 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Камленок Павел МОБУ Покровская
СОШ

7 Наночастицы, как
контейнеры доставки
лекарств и вакцин

32 участник

19 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Ферман Алена МОБУ Покровская
СОШ

9 Основной инстинкт 32 участник

20 Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Зареченская основная
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Ш аболин Алексей М ОБУ Зареченская
ООШ

8 Космические технологии в
повседневной жизни

32 участник

21 М униципальное
общ еобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Осипова Татьяна М ОБУ Покровская
СОШ

10 Освоение Арктики 31 участник

22 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовател ьная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Черкасова Анастасия М ОБУ Покровская
СОШ

8 М ой ТОП 10 открытий в
медицине и биологии

29 участник

23 М униципальное
общ еобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
ш кола Октябрьского
муниципального округа"

Бабенко Алена М ОБУ Покровская
СОШ

9 ТОП 10 27 участник

24 М униципальное
общ еобразовательное
бюджетное учреждение
"Покровская средняя
общеобразовательная
ш кола Октябрьского
муниципального округа"

Авилова Алина М ОБУ Покровская
СОШ

9 Почему курица не ревнует 26 участник

25 М униципальное
общеобразовательное
бю джетное учреждение
"Владимировская средняя
общ еобразовательная
ш кола Октябрьского
муниципального округа"

Децик Алиса М ОБУ Владимирская
СОШ

10 Новые материалы 5 участник

26 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Владимировская средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Рыбачук Артем М ОБУ Владимирская
СОШ

27 М униципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Владимировская средняя
общеобразовательная
школа Октябрьского
муниципального округа"

Ш ипунова Дарья М ОБУ Владимирская
СОШ

10 Новые материалы 5 участник

10 Новые материалы 5 участник